
 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  148   Del  21-11-25  
 

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva per INDENNITA' FUNZIONE E 
GETTONI PRESENZA CONSIGLIO dell'importo di €.558,70 (artt. 166 e 
176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
L’anno    duemilaventicinque,   il  giorno   ventuno del mese di novembre alle ore 18:06 in 
Sant’Anna Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE   per trattare 
gli affari posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA   Dessì Paolo Luigi in qualità di Sindaco 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
Dessì Paolo Luigi Sindaco P 
Pintus Teresa Vice Sindaco P (in sede, alle 18:28 si collega) 
Diana Fabio Assessore A 
Fozzi Emanuela Maria Assessore P 
Granella Antonio Costantino Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE Dessì Gloria. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che la seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità mista e in videoconferenza su 
piattaforma whatsapp, ai sensi del Regolamento avente ad oggetto " Disposizioni per lo svolgimento in 
modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale del Comune di Sant’Anna Arresi" approvato 
con deliberazione di G.C. n. 23 del 13/04/2022; 
 
Vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 158  del  20/11/2025  avente ad oggetto  
“Prelevamento dal fondo di riserva per INDENNITA' FUNZIONE E GETTONI PRESENZA 
CONSIGLIO dell'importo di €.558,70 (artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)”, presentata dal 
Sindaco e che testualmente recita: 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 01 in data 14/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento unico di programmazione Semplificato (Nota aggiornamento) 
per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 02 in data 14/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 21-11-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 
Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per 
cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si 
rivelino insufficienti.  
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura 
di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione.  
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, 
il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del 
totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di 
riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per 
cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

 
Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un 
Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 20.000,00 al Cap. 2151 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 
U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare 
dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato: 
 
Opzione 1: Ente che non fa ricorso ad anticipazione oppure non utilizza entrate a specifica 

destinazione 

Descrizione Rif. al bilancio Importo 
% su 
spese 

correnti 
Note 

Spese correnti iscritte nel 
bilancio di previsione 
iniziale  

Titolo I €. 
6.568.225,58 

 

Fondo di riserva Cap.2151/00 €. 20.000,00 0,30 Min 0,30%-Max 2% 
di cui: Quota vincolata  €. 10.000,00 0,15% 50% dell’importo minimo 
          Quota non vincolata  €. 10.000,00  Differenza 
 
Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di 
cassa e dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Ricordato che nel corso dell’esercizio non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva; 
 
Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.20.000,00, di 
cui €. 10.000,00 riservata a spese non prevedibili ed €. 10.000,00 per le altre tipologie di spesa; 
 
Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa si rende necessario integrare gli stanziamenti 
dei capitoli di seguito indicati per far fronte a: 
 
Altre spese:  
Con decreti sindacali da n.16 a n.20 del 10/11/2025 è stata ridefinita la Giunta Comunale, conferendo 
deleghe a due nuovi assessori esterni sostituendo un assessore e un assessore esterno: 
1) i due assessori uscenti percepivano l’indennità di funzione pari al 50% del 15% dell’indennità di 
funzione del Sindaco 
2) un nuovo assessore riceverà l’indennità di funzione pari al 100% del 15% dell’indennità di funzione 
del Sindaco, mentre l’altro al 50% del 15% dell’indennità di funzione del Sindaco 
3) l’assessore uscente rimane comunque un consigliere e come tale percepirà il gettone di presenza 
 

Capitolo Denominazione Importo Motivazione/Tipologia 
1001,00 INDENNITA' AL SINDACO, 

ASSESSORI E CONSIGLIERI 
COMUNALI €.362,97 

 Altre spese: maggiore spesa per 
indennità funzione amministratori 

1001,20 GETTONI PRESENZA €.152,00  Altre spese: maggiore spesa gettoni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 21-11-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

PARTECIPAZIONE SEDUTE 
CONSIGLIO COMUNALE 
INDENNITA' E ONERI 

presenza consiglio comunale 

1001,50 IRAP - INDENNITA 
AMMINISTRATORI €. 43,73 

 Altre spese: maggiore spesa IRAP 

 TOTALE €. 558,70  

 
Verificato che a tali maggiori spese correnti non si può fronte con una corrispondente diminuzione di 
altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 
 
Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva; 
 
Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota 
minima deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti 
danni certi all’amministrazione; 
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art.49 del d.lgs. n.267/2000 

con votazione unanime, presenti 4 componenti della Giunta su cinque; 

DELIBERA 
 

1. di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva 
iscritto nel bilancio di previsione corrente al Cap. 2151 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC 
U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva” l’importo di € 558,70 integrando le dotazioni 
dei capitoli di spesa per gli importi di seguito elencati: 

Importo 
Miss./Prog/Cap. Denominazione Quota 

vincolata 
Quota non 
vincolata 

01/01/1001,00 INDENNITA' AL SINDACO, ASSESSORI 
E CONSIGLIERI COMUNALI  

€.362,97 

01/01/1001,20 GETTONI PRESENZA 
PARTECIPAZIONE SEDUTE 

CONSIGLIO COMUNALE INDENNITA' E 
ONERI  

€.152,00 

01/011001,50 IRAP - INDENNITA AMMINISTRATORI  €. 43,73 

Totale prelevamento fondo di riserva  €. 558,70 
 

2. di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua 
la disponibilità di €.19.441,30 di cui: 
Quota vincolata      €. 10.000,00 

Quota non vincolata     €.   9.441,30 

Totale disponibilità residua del fondo  €. 19.441,30 
3. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i tempi 

stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DELIBERA INOLTRE 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 21-11-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 21-11-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e ART. 147 BIS 

DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTAB. 
 
 
 
Data: 20-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
 
Data: 20-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Cogotti Rita 
 
 
 
 
 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

IL SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Paolo Luigi F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  
questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal    24/11/2025       
Li,         24/11/2025     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dessì Gloria 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA 21/11/2025    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dessì Gloria 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 148 del 21-11-2025  -  pag. 6  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì           24/11/2025                   
 


